danti est, sicut fuit Apostolo, ubi commemoratis sceleribus gentium, conuertitur ad Iudaeum reprehendentem & iudicantem eos qui ex gentibus crediderant, dicitq; ad eum: Propter quod inexcusabilis es o homo omnis qui iudicas. In quo enim iudicas alterum, te ipsum condemnas: Eadem enim agis quae iudicas. Iuste igitur occisa est hęc pars hominum, scilicet gens Hebraica, quia tribus istis peccati plagis coram deo confaucta fuerat. Inde & dicitur tertia pars hominum, id est, reputatur in parte Cham, qui unus de tribus filijs Noë peccator fuit, & male dictus esse meruit. Processisse autē dicitur hęc plaga ex ore equorum, quia uidelicet ut talia facerent Iudaei, ex colloctione & consortio gentium contraxerunt. ¶ Exempli gratia: Ison frater Onig (ut in libro Machabeorum legitur) Antiochi fauens sceleris imperijs, legitima ciuium iura de stituens, praua in stitura sancibat. Et tenim ausus est sub ipsa arce gymnasiū constituit, & optimos quoq; profecto in luptuariis ponere. Erat autē hoc non initium, sed incrementum quoddā & epithetum gentilis & alienigenae conuersationis, propter impij & nō sacerdotis Iasonis nefariū & inauditū scelus, ita ut sacerdotes iam nō circa altaris officia dediti essent, sed contempto templo & sacrificijs neglectis, festinarent participes fieri palæstræ & praebitionis eius iniustæ, & in exercitijs disci, & patrij quidem honoris nihil habentes. Graecas glorias optimas arbitrabantur. Quorum gratia periculosa eos contentio habebat, & eorum instituta emulabantur, ac per omnia his cōsimiles esse cupiebant, quos hostes & peremptores habuerant. ¶ Ita & igne perusti, & fumo elati siue obscurati, & sulphure corrupti sunt, quae de ore procedebant eiusmodi equorum, & sic ab illis occisi atq; capti uati sunt deo iudice, deo potestate illis equis iuste tradente, ut quorum gloriolas & libidines se stabantur, eorum gladijs occiderentur. De qua potestate illis tradita prorsus sequitur: ¶ Potestas enim equorum in ore eorum est, & in caudis eorum. ¶ Et est sensus: Iccirco nanq; potestatem in eos deo dante acceperunt, quia illi ad ora illorum accesserunt suscipiēdo errores eorum. ¶ Et caudis eorum adhaerent, id est, prophetis siue ariolis & magis eorum consenserunt. Nam propheta docens mendacium, ait Esaias, ipse cauda est, uidelicet, quae quodammodo protegit stercorea, dum ipsam quod loquitur mendacium quanta potest ueri similitudine perornat. Et eiusmodi caudae equorum, id est, prophetas tales siue ariolos gentium Israellem habuisse, permulta sunt exempla siue testimonio scripturarum, quippe cum unus Helias de talibus quadringentos quinquaginta uiros occiderit, omnes prophetas Baal. Igitur potestas equorum in ore ipsorum, & in caudis eorum, id est, potestatem quam habuerunt in populū dei, regna illa, male colloctiones & pleu doprophetae, incitatores magi & arioli siue aruspices eundem populū seducendo illis adqui fuerunt, quibus maxime Babylonij & Persae abundauerunt. Et quasi quereles unde de caudis ut talem potestatem fecerint, cōtinuo subiungit: ¶ Nam caudae eorum siue serpentes, habentes capita, in illis nocent. ¶ Similes sunt serpentes, id est, imitantur malignos spiritus, suntq; pleni spiritu mendacij, qui per serpente primū hominē decepit, habet capita & in his nocent, id est, principibus & potentibus, regibus & imperatoribus adherent, & eorum patrocinioli, quos seducere non ualent, premere praualent, ut ipsorum uel iniuri sequantur errorem. Nam exempli gratia, in ipso Israel prophetarum Baal Iezabel caput erat, & pro tali capite sic fortes erant, ut contradicere illis nemo ausus fuerit, nisi solus Helias, licet praeter eum reliqui essent septem milia uiros, qui non curauerunt genu ante Baal. Eodem modo reges Babyloniorum, & Persae ceterorumq; regnorum, magis & aruspices suis capita fuerunt, ut ipsorum uel gladio perficerent, quod ore suo loquendo siue suadendo de populo uerum deum colente facere non possent. ¶ Et caeteri homines qui non sunt occisi plagis, neq; poenitentiam egerunt de operibus manuum suarum, ut nō adorarent demonia & simulacra aurea, & argentea, & aerea, & lapidea, & lignea, quae neq; uidere possunt neq; audire, neq; ambulare, & non egerunt poenitentiam ab homicidijs suis, neq; a ueneficijs suis, neq; a fornicatione sua, neq; a furtis suis. ¶ Certum est quia non omnes homines illos, homines Israelitas siue Iudaeos illos, regnorum reges occiderit. Nam & nouissimo illos, scilicet Romano imperio, quod quasi bestia terribilis atq; mirabilis cuncta comedit atq; cōminuit, aliqui super fuerunt qui captiui ducebantur in omnes gentes. ¶ Itemq; certum est, quia sic captiui & dispersi poenitentiam non egerunt ab homicidijs & caeteris peccatis suis, nam usq; hodie Christo rebelles existunt, & Christum blasphemant, quem patres eorum occiderunt. Quid igitur erit illis: Quid subaudiendū est in dictione huiusmodi: Fecit enim eclipsin, id est, defectum sermonis, dicēdo, & caeteri homines qui non sunt occisi his plagis, & caetera. Quid ergo erit: Nunquid erunt impuniti: Non utiq; sed subaudiendū est, quia ipsi bibent de phyalis plenis iracundia dei uiuentis. De quibus suo loco plenius dicendū erit, ut non profit eis quod corporaliter non fuerunt occisi, cum in aeterna morte animae sint detinēdi tanto profundius quāto in peccatis suis permanēt pertinacius, qui tot plagis uel mortibus attriti, non sunt ad percipientem se reuerfi.

quae genti
ics.
Roma. 2
2. Macha. 4
Scelera Iasonis Iudaei
Caudae eq-
rū sunt ma-
gi, arioli, &
caetera, &
Esaias 9
3. Reg. 18
Capita in
caudis re-
ges & prin-
cipes sunt,
pro falsis p-
phetis agē-
tes contra
nos.
3. Reg. 18
Ibidem 19
Daniel. 7
Iudaei super-
stites peius
post hanc ui-
sā habebūt
Infra 16

RVPERTI ABBA
TIS TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHAN-
NIS APOSTOLI COMMENTARIO-
RVM LIBER VI.

Septima tu-
ba est nou-
uissimi iu-
dicij.

1. Cor. 15
1. Theff. 4

Tuba nou-
uissima ma-
xime terri-
bilis.

Sopho. 1

CAP. X.

Angelus a-
lius q. Chri-
stus est.

Pfal. 22

Amictus
nube.

Iris in capi-
te eius.

Gen. 9

Hebr. 5

Iohan. 17

Luc. 1

Roma 13
Marc. ult.

DE SEPTEM TVBIS VNA SVPEREST TVBA NO-
uissima, post quam tuba eiusmodi nulla canitura est. Sex enim tu-
bae cecinerunt, & cum tantum septem datę fuerint, totidem angelis,
singule singulis, profecto septima quę superest, nouissima est, quam
& Apostolus non ignorans Corinthiis dicit: Omnes quidem resur-
gemus, sed non immutabimur. Canet enim tuba, & mortui resurgent
in corrupti. Item ad Theffalonicenses: Quoniam ipse dominus in ius-
su & in uoce archangeli, & in tuba dei descendet de caelo. Hoc idem
videlicet, quod hęc tuba septima nouissima sit, iurans hic protinus
fortis angelus astruit dicendo, quia tempus amplius non erit, sed in diebus uocis septimi an-
geli cū cęperit tuba canere, consummabitur mysteriū dei, sicut euāgelizauit per seruos suos
prophetas. ¶ Hic timor & tremor, & ualde terribilis expectatio est. Non enim hęc tuba cęte-
ris consimilis existimanda est, alius fragor, alia tempestas quam in cęteris cantibus tubarum,
in illius tubę clangore comparebit. Nam & propheta circa eius descriptionē ualde laborat
cum dicit: Dies irę dies illa, dies tribulationis & angustię, dies calamitatis & miserię, dies te-
nebrarū & caliginis, dies nebulę & turbinis, dies tubę & clangoris. Sed quid multis nititur
argumentis? Etenim pro argumento magnitudinis tubę illius uel solum illud sufficit, quod
filius dei suo illam aduentu pręuenire curauit, & declamare nobis sua uoce quod illa talis tu-
ba canitura sit, ut non simus imparati. Nam & hoc quod sequitur. **L** Et uidi alium angelum for-
tem descendente de caelo amictum nube, & iris erat in capite eius. **E**t subinde **E**t angelus
quem uidi leuauit manum suam in cælum, & iurauit per uiuentem in secula seculorū: qui crea-
uit cælum & ea quę in eo sunt, & terrā & ea quę in ea sunt, & mare & ea quę in illo sunt, quia
tempus amplius non erit, sed in diebus uocis septimi angeli, cum cęperit tuba canere, consum-
mabitur mysterium dei, sicut euāgelizauit per seruos suos prophetas. ¶ Quis enim ille est an-
gelus alius, nisi angelus magni consilij, angelus testamenti dei, sępe predictus, & sępe dicendus,
uere alius, & longe dissimilis angelis omnibus. Hunc angelum fortem dicit, nam uere est for-
tis, imō & princeps fortitudinis. Hinc & Psalmistā dominus, inquit, fortis & potens, dominus
potens in pręlio. Proinde & angelus ille qui hunc uenientem pręnuntiāuit, Gabriel dicitur,
id est, fortitudo dei. De caelo, inquit, uidi illum descendente, De caelo, inquam, uidelicet ubi
erat prius. Nam quo descendit de caelo, nisi in uterum uirginis? Non enim de illo uirginis ute-
ro initium habuit existendi, sicut quidam dixerunt blasphemantes hęretici, quorum primus
Cherintus fuit, sed in illum uterum de caelo descendit, de sinu patris aduent. ¶ Et qui deus e-
rat, homo factus est: quod quęrat uerbum in principio, caro factum est, non mutata in carnem
diuinitate, sed assumpta carne. Hoc est quod dicit, amictum nube. Nubes enim & hic & in ple-
risq; scripturarum locis mysticis, carnem illam significat, pulchra nimirum & congrua confi-
derata similitudine: quia uidelicet sicut sol, cum nube tegitur & latet, & tamē scitur quia prę-
sens est dum suum orbem non ostēdit, & tamen orbis uirgineo diem facit: sic in illa carne deus
& latuit, & pręsens dinoscitur potuit, dum diuinitatem suam, ut semper erat, inuisibilem conti-
nuit, & tamē per opera uisibilia mundū uniuersum illuminauit. ¶ **E**t iris, inquit, in capite eius.
Iris, id est, arcus cęlestis misericordiam designat eiusdem fortissimi: est enim signum uel pro
signo datus propitiationis, dicente domino ad Noe: Nequaquam interficietur omnis caro ul-
tra aquis diluuij. Ac deinceps: Hoc signum fœderis inter me & uos: Arcum meum ponam in
nubibus, & erit signum inter me & inter terram. Igitur iris in capite eius, id est, misericordiam
in summa & principali intentione aduentus eius. **E**t circo nanq; sic nube carnis amictus adue-
nit, ut prępararet nos talesq; efficeret, qui possimus stare in illa die iudicij, cū tuba illa nouissi-
ma cecinerit, quę pręparatio est peccatorū remissionem dare, quod fecit ille penitentia prę-
dicans, & laudans nos à peccatis nostris in sanguine suo. **V**nde misericors & fidelis dicitur pon-
tifex, quia talis erat iris in capite eius. **L** Et facies eius erat ut sol, & pedes eius tanquam colu-
mna ignis. ¶ Facies eius est notitia eius, quę à tempore resurrectionis eius (qua clarificatus est
claritate quam habuit priusquam mundus fieret) orbi uniuerso sereno lumine insulsi, imple-
to, quod Zacharias eodem mox nascituro pręcinentis: **V**isitauit nos, inquit, oriens ex alto, illu-
minare ihs qui in tenebris & in umbra mortis sedent. Huius solis resurgentis ortum respiciens
Paulus apostolus dicit: Nox pręcessit, dies autem appropinquet. Nox enim prius erat, ex-
tunc autem sole surgente, dies appropinquantibus sibi appropinquat. **M**arcus quoq; euan-
gelista

gelista in mysterio loquens, cum dixisset: **E**t Valde mane una sabbathorum ueniunt ad mo-
numentum, orto iam sole. Nisi mystice dictum intelligatur, de isto sole iustitię, qui diem no-
uum mundo indidit sua resurrectione, repugnantia sunt, ualde mane, & orto iam sole. **L** Et pe-
des eius, inquit, tanquam columna ignis. Hęc descriptio nō nihil à priore differt, ubi primū
ipse qui nunc describitur huic Iohanni uisus est. Illic nanq; primum filius hominis manifeste
scribitur, hoc autem in loco angelus fortis dicitur. Illic caput eius & capilli tanquam lana al-
ba, & tanquam nix candidi scribuntur: Hic autem de huiusmodi canicie tacetur, & hoc solum
dicitur, quia iris erat in capite eius. Illic scriptum est: **E**t pedes eius similes aurichalco sicut in
camino ardenti. Hic autem nunc dicitur: **E**t pedes eius tanquam columna ignis. Hastaliū de
scriptionum diuersitates quærere, cur habitę sint non otiosum est. ¶ Dicimus ergo quia prio-
ris illius habitus alia fuit causa uel intentio, quam illic non tacuimus, & alia huius pręsen-
tis, quam similiter pręterire non conamur. Illic nanq; contra Cherintum & Hebionem, cęte-
rosq; antichristos, qui interim dum hic Iohannes in insula Pathmos exulat, Christum ante
Mariam fuisse negare cęperant, ostendebatur eidem illo tali schemate uel figura, quale scri-
pturus foret euāgelium, uel quale oporteret eum de Christo perhibere testimonium: Hic au-
tem omnibus fidelibus pariter & infidelibus significabatur, quale uel quantum orbi uniuers-
o impendat negotium, propter quod uenerit Christus in hunc mundum, ut prouidum siue
inexcusabilem faceret omnem hominem, nouissimę tubę terribilem sonum, id est, ultimum
pręnuntiatio iudicij. **E**t circo & illic naturam utranq; unius eiusdemq; Christi recte signi-
ficatam accipimus: Hic autem officij eius. **I**nde est quod illic filius hominis, quod natura est:
Hic autem dicitur angelus, quod officij est. ¶ **I**tem illic caput eius scribitur prę canicie candi-
dum, significando diuinę naturę antiquitatem: Hic autem iris in capite eius, uidelicet desig-
nando suscepti officij misericordiam & pietatem. ¶ Illic pedes qui sunt infimę partes cuiusq;
corporis, dicti sunt similes aurichalco, quo significatur inferior, id est, humana Christi natu-
ra, permanente substantia, in auream transmutata esse gloriam diuinitatis. Hic autē pedes eius
dicuntur tanquam columna ignis, quo dicto significantur prędicatores eius, per quos uenit
ad nos, spiritu sancto firmati atq; illustrati sunt. Sunt enī pedes eius omnes euāgelij eius por-
titores, acq; ministri, de quibus & propheta dicit: Quam speciosi pedes euāgelizantis & an-
nuntiantis pacem, annuntiantis bonum, prędicantis salutem, dicentis Sion regnabit deus tuus.
Isti pedes ex eo facti sunt tanquam columna ignis, ex quo uenit super eos spiritus sanctus
tanquam ignis. **E**t xpc enim qui prius fuerant imbecilles & pauidi, idiotę & sine literis, facti
sunt fortes & securi, facundi & omnium scripturarum periti. **E**xempli gratia: Petrus ante stū-
gidus & ad prunas fides & calefaciē se, timuit & negauit propter uocem unius ancillę ostia-
rię: extunc autem columna ignis siue columna ignea factus est, ut & firmiter stans ecclesiam
dei tanquam columna sustineret, & zelo bono feruens tanquā ignis, principes & reges, sum-
mosq; imperatores in uerbo uirtutis iustitięq; responsis adureret, & eidem ecclesie quam ue-
lut columna sustinet, uelut ignis lucem ueritatis infunderet. **L** Et habebat in manu sua libel-
lum apertum. ¶ Libellus iste idem liber quem uidit Iohānes signatum sigillis septem in
dextera sedentis super thronum. **A**pertus autem nūc dicitur, uidelicet quem admodum & il-
lic scriptum est: quia agnus illum aperuit, & soluit signacula eius. Siquidem agnus qui illic li-
brum aperuisse scribitur, ipse est angelus iste, qui hic in manu sua libellum apertū habere cer-
nitur. **H**abet enim in manu sua ueraciter libellū hunc apertum, quia uidelicet in potestate eius
est nota facere credentibus in se secreta scripturarum. Hęc potestas iam tūc in manu eius e-
rat, quando resurgens & apparens discipulis suis, sicut euāgelista refert, aperuit illis sensum
ut intelligerent scripturas. **L** Et posuit pedem suum dexterum super mare, sinistrum autē su-
per terrā. ¶ Omnes eiusmodi pedes huius angeli ex quo facti sunt sicut columna ignis, id est,
ex quo spiritu sancto sunt firmati et illustrati, eo ipso quod sic firmati, sic sunt illustrati, omnes
dexteri, id est, boni sunt & electi. **A**t uero priusquam sic firmarentur, sic illustrarentur, uideli-
cet ante passionem dominicam, omnes sinistri, quia multi reprobi, omnes autem infirmi erāt.
Nam, exempli gratia: loquente illo & dicente: Nisi mādūcaueritis carnem filij hominis & bi-
beritis eius sanguinem, non habebitis uitam in uobis, & ihs similia: multi discipulorum eius, in-
quit euāgelista, audientes abierunt retro, & iam non cum illo ibant. **D**e residuis quoq; duo-
decim uisus diabolus erat. ¶ **P**etrus quoq; nunc pes fortis & dexter, pes bonus & electus, &
iuxta prophetam ualde speciosus, tunc pene sinister fuit, quia lapsus est, & eum, quem porta-
re, id est, prędicare debuerat Christum negando, cecidit. **I**tacq; ante passionem dominicam om-
nes, ut iam dictum est, pedes huiusmodi fuerunt sinistri, quia multi reprobi, omnes autē e-
rant infirmi. ¶ **S**cimus autem quia pedes isti ante iam dictam passionem dominicam, tantum-
modo iudęam perambulauerunt, id est, in sola iudęa prędicauerunt, ipso sic precipiente il-
lis: **I**n uiam gentium ne abieritis, & in ciuitates Samaritanorum ne intraueritis, sed potius ite-
ad oues quę perierunt domus Israel. **P**ost passionem uero suam cum resurrexisset à mortuis
H 4 dicit

In qbus dif-
ferre hęc de-
scripio
Christi à
priore.
Supra 1

Ratio di-
uinitatis.

Caput.

Pedes.

Eliaie 58

Actos 3

Lucæ 22

Cur hic ap-
tus, supra si-
gnat? liber
ponitur.
Supra 5

Lucæ ult.
Ante para-
clerum mis-
sim, oēs pe-
des erāt si-
nistri, po-
stea dexteri
Iohan. 6

Petrus.

Matth. 10

Marc. ult. Mat. ult. P. dexter sup mare: si nister super terram. Plal. 45

Gen. 49 Amos. 1

Amos 3 clamor iste in passione crucis ubique audit est.

Matth. 27

Amos 3

Septē tonitrua sunt omnium prophetarū oracula.

Deut. 32

Die tertia fuscitabit nos. Osee 6

Clamor Christi sicut rugitus leonis.

Luc. ult.

Apostolis mysteria scripturarū non erant incognita. Iohan. 15

dicit eis: Euntes in mundum uniuersum, prædicate euangelium omni creaturæ: euntes doce te omnes gentes baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti. ¶ Igitur pedem suum dexterum posuit super mare, sinistrum autem super terram, id est, prædicatores suos iam confirmatos in uniuersitatem gentium misit, cum autem aduocessent infirmi, tantum in Iudæa iustos prædicare iussit. Nam plerumque nomine terræ, Iudæa: maris autem uocabulo, gentes significantur, ut exempli gratia, in psalmo cum dicitur: Propterea non timebimus dum turbabitur terra, & transferentur montes in cor maris. Est enim hic sensus: Non timebimus futuras tribulationes quæ erunt dum turbabitur terra, id est, Iudæa: qui debuerant esse terra culta & fertilis, & modo sunt trā terra, id est, solis terrenis dedit, & in mediū gentium transferretur apostoli. Sequitur: Et clamauit uoce magna, quemadmodum cum leo rugit. ¶ Ponendo pedes suos angelus iste, dexterū super mare, sinistrum autē super terram, sicut iam dictum est, uoce magna clamauit: quia prædicatores suos constituit, uocem euāgelicam, quam totius orbis audiret mirabiliter edidit. Quomodo uel quā magna uoce clamauit? Ita, inquit, quem admodum cum leo rugit. Vere quemadmodum cum leo rugit. Nam & hoc patriarcha Iacob prædixerat ijs uerbis: Catulus leonis Iudæa, ad prædam filii mei ascendit, requiescens accubui super leo, & quasi leona. Et propheta Amos: Dominus de Sion rugiet, & de Hierusalem dabit uocem suam: Et multis alijs prophetarū dictis huiusmodi prædicatur hoc ipsum, quod nunc dicitur, quemadmodum cum leo rugit. Ait qui de matris scripserunt, quia ad uocem sue rugitus leonis omnia contremiscunt, & cuncta animantium natura terretur. Hinc est illud propheta: Leo rugiet, quis non timebit? Et statim ostendens quid per hanc similitudinē uelint intelligi: Dominus deus, inquit, locutus est, & quis nō propheterabit? ¶ Itaq; & sic sciendū, & subintelligendum est, clamorem huius angeli sic magna uoce clamantis, quemadmodū cum leo rugit, illum fuisse clamorē passionis uel mortis eius, quo infernus contremuit, & cælum patefactum est, patuitq; ianua cœli, siue paradisi animabus prorumpentibus, effractis claustris inferni, tremuitq; terra, & aperta sunt monumenta, multaq; sanctorū qui dormierant surrexerunt corpora, cunctaq; bestiarum natura, id est, malignorū spirituum terra est potentia, & si cut illic propheticè dictum est: Dominus deus locutus est, quis non propheterabit? Omnis propheta, cunctosq; prophetarum oracula consonauerunt, & quid uellent aperuerunt, ad tantum tam magni clamorē angeli illius. Vnde & protinus sequitur: Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua uoces suas. ¶ Quid enim sunt septem tonitrua, quo numero plerumq; & maxime in hoc libro significatur uniuersitas, nisi omnium qui a seculo sunt sanctorū prophetarum oracula: Eorum profecto uoces prius sic erant tanquam tonitrua, quia sicut tonitruum & terribiliter sonat, & tamen articulatum siue intelligibile sonum non dat, sic uoces legis & prophetarum prius & terribiliter sonabant, & tamen quid eisdem uocibus significaretur, populares non intelligebant. ¶ Exempli gratia: In cantico Deuteronomij scriptum est: Leuabo ad cælum manum meam & dicam, uiuo ego in æternum: Si acero uel fulgur gladium meum, & arripuerit iudicij manus mea. Reddam ultionē hostibus meis, & ijs qui oderunt me retribuam. Qui illic loquebatur dicens: Leuabo ad cælum manum meam, & cætera ipse est angelus iste de quo hic postmodum dicitur: Et angelus quem uidi stantem leuauit manū suam in cælum, & reliqua. ¶ Amplius autē hic pro exemplo resplendet illud dictum in Osee: Viuificabit nos post duos dies, in die tertia fuscitabit nos: Hoc etenim pulchre in sensu contingit illud quod nunc dictum est, & clamauit uoce magna quemadmodū cum leo rugit. Rugitus quippe leonis hanc uim naturalemq; potentiā tradunt physiologi: Cum genuerit leona catulum, tribus diebus & tribus noctibus catulus dormit, & tunc demum patris fremitu ueluti tremefactus cubilis locus fuscitare dicitur catulum dormientem. ¶ Quod si ita est, nimirū magna similitudinis causa est cur merito nunc dici debuerit, quemadmodū cum leo rugit, quia uidelicet sic nostra in Christo natura tribus diebus & tribus noctibus somno mortis obdormierat, & tunc demum diuinitatis potentia ueluti fremitu leonis tremefactus est sepulchri locus, & surrexit qui fuerat mortuus homo in quo & nos omnes surreximus. ¶ Hæc & insimilia profecto prius erant tonitrua, id est, soni siue uoces quasi inarticulatæ, eo quod mysteria continerent nondum intelligibilia, sed postquam angelus iste tali modo clamauit facta sunt intelligibilia, aperiente illo sensum discipulis suis ut intelligeret scripturas. Ait ergo: Et cum clamasset, locuta sunt septem tonitrua uoces suas. Sequitur: Et cum locuta fuissent septē tonitrua uoces suas, ego scripturus eram. Et audiui uocem de cœlo dicentem: Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, noli ea scribere. ¶ Ego, inquit, scripturus eram, quid est ea scribere quæ locuta sunt septem tonitrua, nisi per calamum & atramentū tractandum, cuncta explanare mysteria scripturarum? Hoc iste non fecit neq; cæteri apostoli. Quare: Nunquid necierunt neq; intellexerunt? Absit hoc. Imō ipsi erant amici qualeslibet nihil debet et abscondi, quemadmodum ipse dicit: Iam nō dico uos seruos, sed amicos meos, quia omnia quæ cūq; audiui à patre meo, nota feci uobis. Nota feci uobis dixit pro eo ut diceret, nota faciā, quia uidelicet cum hæc diceret,

diceret, id quod mox facturus erat, tam certum erat, ac si iam fecisset. Mox enim resurgendo aperire habebat illis sensum, ut intelligerent scripturas, dando spiritū ueritatis qui eos omnē ueritatē doceret, cum fuerint eatenus homines sine literis & idiota. ¶ Quare ergo: Nunquid noluerunt, uel propter laboris impatientiam subterfugerūt? Non utiq;: Nam ego, inquit, scite, scripturus eram, id est, scribere uolebam. Quid igitur obstitit, nisi præceptum uel regula sanctæ discretionis? Non enim cuncta simul uel eodem tempore poterant expleri propter tarditatem hominū, qui tunc rudes erant & imbecilles ad audiendā sapientiā eiusmodi. Vnde Paulus Apostolus cum dixisset: & consummatus, factus est omnibus obtemperātib; sibi causa salutis æternæ, appellatus à deo pontifex iuxta ordinem Melchisedech, cōtinuo subiunxit: De quo nobis grandis sermo & interpretabilis ad dicendū, quoniam imbecilles facti estis ad audiendum. Etenim cum debuisset magistri esse propter tempus, indigetis ut uos doceamini quæ sunt elementa exordij sermonū dei, & facti estis quibus lacte opus sit non solido cibo, & cætera. Ergo ut nō scriberent tam iste q; ceteri apostoli, ea quæ locuti sunt eiusmodi tonitrua, non illis facultas defuit aut uoluntas, sed eos qui audiri siue lecturi tūc essent obuii sensus imbecillitas. Alioquin nisi pro causa huiusmodi tempus importunū tunc fuisset. ¶ Sicut idem Apostolus interdum pro tempore & re pauca prælibauit. Exempli gratia: Cum dixit scriptū est, quoniam Abraham duos filios habuit, eorumq; mysterium allegoricum perstrinxit. Et sic hic idem Iohannes testimonio legis & prophetarū: competenter uti sciuit uel potuit, exempli gratia, dicendo: Facta sunt enim hæc ut scriptura impleteretur: Os non comminuetis ex eo. Et iterum alia scriptura dicit: Videbunt in quem transfixerunt. Sic & cæteras uoces quas continebant cuncta illa legis & prophetarum tonitrua explicare scissent & potuissent. ¶ Fuerit ergo laudandæ discretionis illorum necessarium duntaxat fidei ponere fundamentum, cum non defuturos in posterum scirent uel sperarent eos, qui ut cætera bona, sic & sacrarum expositiones scripturarum superædificarent. Vnde idem Apostolus: Dei enim, inquit, sumus adiutores, dei agricultura estis, dei & edificatio estis, secundum gratiam dei quæ data est mihi, ut sapiens architectus fundamentum posui, alius autem superædificat. Vnuiquisque autem uideat, quomodo superædificet: Fundamentū enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, qui est Christus Iesus. Si quis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum & argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam, uniuscuiusque opus manifestum erit, & cætera. Hæc ille de superædificantibus. ¶ Scimus autem quia superedificantiū principales duæ distinctiones sunt, quia uidelicet alius in actiua, alius in contemplatiua superædificat uita. ¶ Quod si actiua uitæ opera, quæ sunt, esurientem cibare, sitientium dare, nudum uestire, hospitem colligere, infirmum & in carcere positū uisitare, digne quisquam estimat aurum, argentum, lapidesq; pretiosos reputari debere. ¶ Quanto dignius contemplatiua uitæ insignia splendida, quæ sunt, uerba dei audire, eademq; ruminare, sanctorumq; scripturarum mysteria & uoce proferre & calamo scribere, talibus nominibus scilicet auri, argenti, lapidum pretiosorū debet subintelligere. Hoc deniq; est aurum, hoc argentum, hoc lapides pretiosos superædificare, sanctæ scripturam, quæ extrinsecus in litera uidetur subobscura, præclaris sensibus intrinsecus ornata ostendere. Et hoc nimirū spiritale opus apud illum sapiens animæ amicam magnum habet meritum, sicut & ipsa testificans: Et qui, inquit, elucidant me uitam æternam habebunt. Profecto & ipse Apostolus ibidem in superædificandō hoc maxime studium sese intēdere innuit, cum postmodū dicit: Sic nos existimet homo ut ministri Christi, & dispensatores mysteriorum dei. Hic iam quæritur inter dispēatores, ut fidelis quis inueniatur, & cætera. Dicit ergo: Signa quæ locuta sunt septem tonitrua, noli ea scribere. ¶ Quod est dices: Mysteria scripturarum quæ tibi datum nosse promptumq; est exponere, signa, claude, id est, signata ut sunt & clausa posteris quærenda relinque, ut non sint uelut merces ultroneæ, de quibus uulgo dicitur, quod soleant putere. Pretiosa illa erunt, quando opus erit ut quærantur, scilicet urgentibus diuersis hæresibus quas necesse erit esse, ut qui probati fuerint manifesti fiant. Tunc & præclara ingenia multorū multipliciter exercentur, & quæ de scripturarū thesauris laborioso fuerint studio conquisita, non uilia uidebuntur. Hoc dicit huic, nihilominus uniuerso dici arbitramur ordini illi primorū discipulorū Christi, quorum unus & præ cæteris dilectus erat hic. Sequitur: Et angelus quem uidi stantem supra mare & supra terram, leuauit manum suam in cælum, & iurauit per uiuentem in secula seculorum, qui creauit cælum & ea quæ in illo sunt, & terram & ea quæ in ea sunt, & mare & ea quæ in eo sunt, quia tempus amplius non erit, sed in diebus uocis septimi angeli cum cœperit tuba canere, consummabitur mysterium dei, sicut euāgelizauit per seruos suos prophetas. ¶ Quod paulo ante dixerat, & clamauit uoce magna quemadmodum cum leo rugit: Hoc ipsum nūc repetit, latius & uehementius exprimens quid clamauerit, uel clamando quid fecerit: Leuauit, inquit, manum suam in cælum. Manus angeli huius illa est magnificentia, & eleuatio maris: us, illa est eleuatio magnificentiæ, quam admirans Palmista loquitur: Domine dominus noster quam

Lucæ ult. Iohan. 16 Cur apostoli scripturas non explanauerunt. Hebr. 5

Galat. 4

Iohan. 19 Exodi. 12 Zacha. 12 Apostoli posuerunt nobis fidem Iudam. 22

Alij superedificant, In uita actiua. In contemplatiua.

Ecci. 14 1. Cor. 4

Mysteria scripturarū non sunt merces ultroneæ sed pretiosæ. 1. Cor. 11

Leuauit manū suā in cœlum. Plal. 8

ster quam admirabile est nomen tuum in uniuersa terra. Quoniam eleuata est magnificentia tua super cœlos. Quæ autē illa est magnificentia, nisi resurrectio & ascensio dominica? Sequitur enim postmodū, & dicit ad patrem eiusdem domini nostri: Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria & honore coronasti eum, & constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius. Nimirum hæc ipsa manus eleuatio, id est, magnificentiæ siue omnipotentia: tanti angeli ab illa cœperit exaltatione, de qua ipse dixit: Et ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad me ipsum. Eleuatus namque siue exaltatus in altitudinem crucis, iam ipso cruciati mortis in eo leuabat manū suam, quod cōsummabatur autor salutis omnium, primam faciens nobis resurrectionē quæ est animarum, quia uidelicet peccata debebat omnium per sanguinē suum. Eleuatus deinde & resurgens de sepulchro, eadem ipsa resurrectionis eleuatione fiebat primogenitus mortuorum, id est, princeps ex mortuis resurgentium, secundū in semetipso dedicans resurrectionē, quæ est corporum. Deinde cernentibus apostolis suis eleuatus & ascendens in cœlum, eadem ipsa ascensionis eleuatione constitutus est iudex uiuorum & mortuorum, sedens ad dextram patris, hoc modo cōtestantibus angelis: Viri Galilæi quid statis aspicientes in cœlum? Sic ueniet quemadmodū uidistis eum euntem in cœlum, Hac omnimoda suæ manus eleuatione in cœlum, iurauit angelus si se per uiuentem in secula seculorum. ¶ Iurauit, inquit, id est, immutabili ueritate firmauit. Neque enim uerbis aut uulgari iuramentorum effusione iurauit, sicut testis est totus euangelicū textus sermonis, in quo nusquam inuenitur, quod uerbo uel uoce iurauerit, imò & constat quod iurare omnino distulserit, ait enim: Audistis quia dictum est antiquis: Non periuurabis, reddes autē domino iuramenta tua, Ego autē dico uobis, id est, uere siue fideliter dico uobis, dum quippiam tale proloquitur, quod huiusce ueritatis interpositione dignum sit. Exempli gratia: Venit hora & nunc est, quādo mortui audient uocem filij dei, & qui audierint uiuent. Venit hora quando omnes qui in monumentis sunt audient uocem eius, & procedent qui bona fecerunt in resurrectionem uitæ, qui uero mala egerunt in resurrectionem iudicij. ¶ Ita iurauit per uiuentem in secula seculorum, id est, per semetipsum qui fuit mortuus & nunc uiuit in secula seculorum. Resurgens enim ex mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur: Ne longius queramus cum dicit, sicut iam diximus, amen amen, iurat, id est, affirmat per semetipsum quem cōstat esse ueritatem, testem fidelem, sicut & longe supra testatur spiritus dicens ecclesiis: Hæc dicit amen testis fidelis & uerus. Ipse est per quem omnia facta sunt, & sine quo factum est nihil. Seipsum ergo debens recte dicit: Qui creauit cœlum & ea quæ in illo sunt, & terram & ea quæ in ea sunt, & mare & ea quæ in eo sunt. Quod ipse esset ille uiuens per quem iuraret, quod ita iurando per semetipsum iuraret, ipso eiusdem stantis habitu subintelligi promptum est. Sic namque stabat, ut contingeret tria hæc, ipsum se esse significans qui omnia contineret. Dextrum namque pedem super mare, sinistrum autē super terram posuerat, & in cœlum, quod horum tertium uel primum est, manum suam leuauerat. Qui ergo creauit hæc, qui manu sua & pedibus suis, id est, omnipotentia sua, continet hæc, certū est quia quod iurauit in hæc uerba, quæ dixit adimple re potest. ¶ Quid enim iurat? Quia tempus amplius non erit, sed in diebus uocis septimi angeli cum cœperit tuba canere, consummabitur mysterium dei. Tempora quippe circa uel intra cœlum & terram, & mare, & ea quæ in eis sunt uariatur, sibi quæ decedendo succedunt, ac perit de qui illa creauit, sine dubio tempora quoque illorum præfixit, eademque finire potens est cum uoluerit. ¶ Quia tempus, inquit, amplius non erit, subauditur poenitentia, quemadmodū fuit hæc uisus, postquam anteriores tubis cecinerunt angeli. Nam & postquam primus angelus tuba cecinit, & descendente igne in pentapoli perierunt impij, euadente iusto Loth, tempus poenitentia super fuit, & postquam secundus angelus tuba cecinit, & transeunte populo dei per mare Rubrum, inimici illorum sunt demersi, tempus poenitentia super fuit residuis, & postquam tertius angelus tuba cecinit, & habitatores terræ per opera odibilia defluerunt, in manu filioꝝ Israël per dere uoluit, tempus poenitentia referuatum fuit, & postquam quartus angelus tuba cecinit, & quasi in solem, id est, in populū dei irafacta est, ut corpora eorum in deserto prosternerentur, tempus poenitentia datum est cæteris, & postquam quintus angelus tuba cecinit, & illi qui introierant in terrā repromissionis, traditi sunt quinque in manus gentium, pro eo quod non disperdiderunt gentes quas dixit dominus illis, tempus poenitentia super fuit, & postquā sextus angelus tuba cecinit, & soluti sunt quatuor angeli, id est, quatuor principalia regna mundi, Babylonium, Persicum, Macedonicum, atque Romanum, ut occiderent & in captiuitatem ludæorum ducerent genus propter peccata eiusdem populi, adhuc poenitentia locus est, ut reliquæ saluæ sint. ¶ Sed tandem quid cum septimus angelus tuba cecinerit, id est, cum uenerit extrema dies iudicij? Nihil omnino tēporis amplius erit, nullus locus, nul-

Iohan. 12
Duplex resurrectio,
prima animæ, secunda corporis.
Roma 8
1. Cor. 15
Actoꝝ 1
Quo iurauit Chꝛs.
Leuit. 19
Matth. 5
Amen amen dico uobis.
Iohan. 5
Per uiuentē in secula seculorum, id est, per seipsum.
Supra 1
Roma 6
Supra 3
Iohan. 1
Tēpus amplius non erit.
Gene. 19
Exodi 14
Iosue 1 & 12
Numer. 16
Iudic. 2 & 3
psal. 105
Supra 9
Roma 11
Post septimam tubā

eus, nullum spatium poenitendi ultra iam erit. Namque illa particularia siue localia iudicia fuerunt, illud iudicium uniuersale erit, neque reseruabitur huic seculo quisquam ut poenitentiam agere possit. Cum ille tuba canere cœperit, quæ tuba nouissima erit, cuius & apostolus Paulus meminuit, omnes, in quiens, resurgemus, in momento, in ictu oculi, in nouissima tuba canet etiam tuba, & mortui resurgent incorrupti: Tunc consummabitur mysterium. Id est, secretum consilium dei, quo hæc uisus est erga peccatores, flagellādo, & inter flagella longa illis spatia præstādo poenitendi. In quo cōsummabitur illud mysteriū dei: In eo nimirum quod ibunt impij in supplicij æternum, iusti autē in uitam æternam. Sicut euangelizauit per seruos suos prophetas: Id est, per apostolos & per euangelistas. Nam istos quoque dñs prophetas appellat: Ecce, inquit, ego mitto ad uos prophetas & sapientes, & scribas. Prophetæ namque ueraciter sunt dicti, qui de summis rebus, de iudicio, seculorum futuro prophetauerunt. Tanta erit illa nouissima tuba, ut qui illam prospiciunt, qui de illa loquuntur, & magnitudinē eius prædicant, recte deus ipse appellat prophetas. Et uox quam audiui de cœlo iterum loquentē mecum, & dice rem: Vade accipe libellum apertum de manu angeli stantis supra mare & super terram. ¶ Vox ista, uox fuit alterius quæ illius angeli fortis, supra mare & supra terram stantis, dixit enim: Vade accipe libellum apertum de manu angeli stantis supra mare & supra terram. Cuius ergo uox ista erat, nisi eius angeli qui hæc & cætera illi ostēdebat, quicquid illi in primordio dixerat, quod uides scribere in libro? Et forte iccirco nunc dicit se iterum audisse uocem eiusmodi, quia quod illic semel significatum est dicendo, quod uides scribere id ipsum nunc iterum significatur dicendo: Vade & libellum accipe. ¶ Veruntamen quoniam postmodum sic dicitur: Et datus est mihi calamus similis uirgæ dicens: Surge & metire templum dei, sic distingui licet, ut quod dictum est huic: Vade & accipe libellum apertum de manu angeli, commune sit ei cum cæteris apostolis, uidelicet scripturas sensu aperto intelligere, & euangelicæ officium subisse prædicationis. Quod autem postmodum dicitur: Et datus est mihi calamus similis uirgæ dicens: Surge & metire templum dei, proprium ei datum significauerit, scilicet ius & facultatem scribendi euangelij, & ponendi terminos euangelicæ fidei, quos nulli transgredi licitū sit, unde postmodum dicendum erit: Et abij ad angelum dicens ei ut daret mihi librum. Et dicit mihi: Accipe librum & deuora illum, & faciet amaricare uentrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel. Et accipi librum de manu angeli, & deuorau illum, & erat in ore meo tanquam mel dulce, & cum deuorarem eum, amaricatus est uenter meus. ¶ Quid enim fuit huic Iohanni ceteris quæ apostolis abire ad hunc angelum post clamorem eius tam magnum, & dicere illi ut daret eis libellum, quem in manu tenebat apertum, nisi id quod omnes ex euangelica ueritate notum habemus, quia post eius uictoris ascensionem regressi sunt in hierusalem cum gaudio magno, ut sederent ibi quousque induerent uirtute ex alto, fierentque fortes & idonei ad prædicandum ea quæ scripta erant in illo libello, imò in magno sanctorum prophetarum, legis quoque & psalmorum libro: Nempe quod, sicut Lucas testatur, omnes erant perseverantes una nimirum in oratione cum mulieribus & Maria matre Iesu, & fratribus eius. Hoc erat dicere illum magno angelo, ut daret eis librum ad deuorandum, id est, appateret eis & idoneo faceret ad prædicandum euangelium, dando spiritum sanctum, quo agente posset homo illorum interior deuorare talem librum, id est, & legendo in imis uisceribus recondere, & prædicando ruētare sanctorum sacramenta scripturarum. Quod & factum est. Nam cum cōplerentur dies pentecostes, factus est repente de cœlo sonus tanquam aduenientis spiritus uehementis, & repleuit totam domū ubi erant sedentes. Et apparuerunt illis dispersitæ lingue tanquam ignis, sedentes supra singulos eorum. Et repleti sunt omnes spiritu sancto, & cœperunt loqui uarijs linguis, prout spiritus sanctus dabat eloqui illis. Ait ergo: Et accipi librum de manu angeli, & deuorau illum. ¶ Ac si dicat: Et accipi dono filij dei & patris eius facultatē intelligēdi scripturas, ac prædicandi uirtutē & ministeriū, & legēdo atque intelligēdo, necnō & loquēdo siue prædicando delectatus, resectus & confortatus sum. Et erat, inquit, in ore meo tanquam mel dulce. Nihil uerius. Nam & de huiusmodi gustu Psalmista loquitur: Quam dulcia fauibus meis eloquia tua, super mel & fauū ori meo. Et ipsa sancta scriptura, uere dei sapientia de semetipsa dicit: Transite ad me omnes qui cōcupiscitis me, & à generationibus meis implemini Spiritus enim meus super mel dulcis, & hæc edicatis mea super mel & fauū. Memoria mea in generatione seculorum. Qui edūt me, adhuc esuriunt: & qui bibūt me, adhuc sitient. Hæc & his similia quæ dicuntur in scripturis de dulcedine huiusce libelli, sola melius persentit felix anima, quæ cumque meruit experiri quæ gustauit, quæ gustādo dulcis ipsa efficitur est tanquam fauus mellis, quo delectatus ipse spiritus & dilectus eius dicit ei: Fauus distillas labia tua sponsa, mel & lac sub lingua tua. Sed uide quid sequitur: Et cū deuorarem, inquit, eum, amaricatus est uenter meus. ¶ Magna uere dulcedo libelli huius quotiescunque deuorat, sed ipsa dulcedo nunc interim, dū in hoc seculo uiuitur, multis amaritudinibus respergitur. Non enim aduersarij defunt, qui tribulationum & mortis interdū inferat abinthiū. Nam hoc est quod de illis, qui in illa sua dulcedine simul

neque locus, neque spatium poenitendi erit.
1. Cor. 15
Matth. 25
Apostolus et euangelista dicunt etiam prophetæ.
Matth. 25
Et audiui uocem.
Vox angeli quæ principio uisus Iohanni apparuit.
Intra 11
Oēs apostoli acciperit libellum apertum in die pentecostes.
Lucæ ult.
Actoꝝ 1
Actoꝝ 2
Libertore tanquam mel dulce.
Psal. 118
Ecc. 24
Cant. 4
Amaricatus est uenter meus.

simul amaritudine eiusdem amaricitatis sunt, scimus & didicimus quia calicem domini biberunt iuxta promissum ipsius dicitis: Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum: Et rursum Calicem quidem meum bibetis, & cetera. ¶ Isipse Iohannes quamuis materiali gladio siue alio quomodo non fuerit peremptus, non tamen omnino expertus fuit amaritudinis illius. Nam in feruentis olei dolium fuerat missus, & nunc cum hac uideret, in Pathmos insula exilio relegatus tenebatur. ¶ Igitur accipiat quidem librum, & deuoret illum cuiuscumque hoc datum est, sed illud sciat, qui cum deuorauerit illum, cum uiuere & docere coeperit secundum illum, uenter, id est, anima eius amaricabitur a persequentibus, iuxta quod & uere dicitur pronuntiat Paulus: Omnes qui pie uolunt uiuere, persecutionem patiuntur. Ad reliqua tendamus. ¶ Et dicit mihi: Oportet te iterum prophetae populis & gentibus, & linguis, & regibus multis. ¶ Quare haec uiderat uel audierat in descensu uel habitu illius angeli, communia sibi cum ceteris fuisse apostolis, quia uidelicet & ipsi libellum apertum de manu angeli acceperunt, & deuorauerunt, & fuit in ore eorum dulce tanquam mel, uenter autem eorum amaricatus est, id est, acceperunt apertum sibi sensu ad intelligendum scripturas per spiritum sanctum, praedicandi officium: & pro bona uoluntate fuit illis dulce hoc facere, pro infidelium autem & impiorum persecutione uentres, id est, animae eorum amaricatae sunt. ¶ Hoc autem quod nunc refert dictum sibi: Oportet te iterum prophetae, erga proprietatem dictum uel actum intelligendum est ipsius personae, ut quod dictum est, oportet te iterum prophetae, hoc fit, oportet te ab hoc exilio absolui, et euangelicam ueritatem calamo & atramento conscribere. Sequitur enim: Et datus est mihi calamus similis uirgae. Ergo oportet te, inquit, iterum prophetae, ac si dicat: iam dudum quidem scio, quod absolui uelis a corpore, ex toto corde desiderans facere meam uidere, & odor meus concupiscentias aeternitatis excitauit in te, & pro hoc multoties rogasti me ut uenires ad me. Dixi tibi quoties rogasti me, & nunc dico tibi, expecta ut populum liberet crediturum mihi. Ob hanc causam oportet te expectare, oportet te iterum prophetae populis, & gentibus, & linguis, & regibus multis, id est, quod dum ma cum reuerentia legant & audiant populi & gentes, & linguae, & reges multi. Nam ecce dum exulasti, interim Cherintus insanit, Marcion furit, Hebion blasphemare incipit, ceterique bacchantur antichristi contra uerbum fidei, contra maiestatem & antiquam diuinitatem filii dei, dicentes quod ante Mariam non fuerit, & quod tam recens deus sit ut ex illa initium existendi acceperit. ¶ Praeterea futurum est, ut ueniat Arrius per uicax faelles diaboli, diciturus & persuasurus populis & gentibus & regibus multis, quod idem filius dei creatura sit, & in tempore esse coeperit, quod quod fuerit tempus quando idem filius dei creatura sit, & in tempore esse coeperit, & providere populis, & gentibus, & linguis, & regibus multis, ut ab his pestibus populum Christianum liberet crediturum mihi. Quomodo prophetae? Ait: Et datus est mihi calamus similis uirgae dicens: Surge & metire templum dei & altare, & adorantes in eo: Atrium autem, quod est foris templum, eijce foras, & ne metiaris eum, quonia datum est gentibus. ¶ Calamus similis uirgae facultatem scribendi significat cum magisterij auctoritate. Calamus nanque scriptorum, uirga magistrorum est: Et sunt uel fuerunt aliqui quibus calamus datus est, sed non similis uirgae, id est, similis facultas, sed non cum illa magisterij dignitate, ut de nulla illorum sententia siue dictione liceat cuiquam ecclesiastico dubitare: Hoc namque magisterium tantummodo prophetarum & apostolorum est, & illis solis haec uirga data est. Vnde in psalmo sic determinatum est: Dominus narrabit in scripturis populorum, & principum horum quibus fuerunt in ea. ¶ Et principum horum, inquit, qui fuerunt in ea, id est, apostolorum & prophetarum, siue etiam euangelistarum. Vide quid dicat: Qui fuerunt, non, qui sunt, ut exceptis apostolis, quod cumque aliud postea dicitur abscidatur, nec habeat postea auctoritatem. Quamuis ergo sit aliquis sanctus post apostolos, quamuis disertus sit, non habeat auctoritatem, quoniam dominus narrat in scripturis populorum, & principum horum quibus fuerunt in ea. Igitur datus est mihi calamus similis uirgae, id est, data est mihi facultas scribendi cum principatu & omnimoda magisterij auctoritate, ut principatum cathedramque magisterialem haberem in medio ecclesiae, cuius ad pedes sederent, cuius ab ore penderent omnes filii ecclesiae, non dubium habituri, non negligere a uisuri quippiam eorum, quae cumque meo calamo exaratum haberet uolumen meum, uolumen euangelicae ueritatis & gratiae. Talis calamus mihi datus est, & is qui dedit, praecipit ita dicens: Surge & metire templum dei & altare, & adorantes in eo. ¶ Ac si dicat: Ecce congregatio taurorum in uaccis populorum, id est, ecce tumultus haereticorum in ecclesiis populorum, ut excludant eos qui probati sunt argento, ut eijciant a templo dei qui probitate tenent, qui probi & probati sunt, sensumque probatum habent in omni uerbo uel sermone diuino. Insurge in crepemus ferassitas, feras arundinis, tauros cornu petas & ceruicosos, uasfatores scripturarum ueritatis, Surge, inquam, & metire templum dei & altare, id est, Christum dei filium, qui & templum dei est, & altare sanctae ecclesiae: templum uidelicet dei, secundum corpus quod assumpsit ex uirgine: altare uero, secundum dignitatem utriusque naturae, diuinae scilicet & humanae. Corpus

Matth. 20
Iohannes.

2. Timot. 3

Communio
Iohanni cum
ceteris apo-
stolis.

Proprii Ioh-
anni: Opor-
te te iterum
prophetae.

Haeretici con-
tra diuinita-
tem Christi.

Arrius per uic-
ax faelles
diaboli.

CAP. XI.

* Illud.
Calamus si-
milis uirgae

Psal. 66

Post apo-
stolos & eu-
angelistas
nulli data est
similis scri-
bendi aucto-
ritas.

Psal. 67
Congrega-
tio taurorum
in uaccis po-
pulis, haer-
etici sunt in
ecclesia.

Corpus namque quod assumptum est templum dei est, in quo habitat omnis plenitudo diuinitatis cor- poraliter, propterea dixit: Soluite templum hoc, & ego in tribus diebus excitabo illud. hoc autem dicebat de templo corporis sui. ¶ Porro de altare sanctae ecclesiae est eadem substantia iam glorificati corporis, simul cum illa quae habitat in eo plenitudine diuinitatis, iuxta ueridicam auctoritatem sanctae ac mysticae legis, in qua deus dicit: Altare de terra facietis mihi, id est, Christum uerum deum uerumque hominem, terreno corpore incarnatum siue incorporatum confitentes, ueras hostias offeretis mihi. Istud templum dei, istud altare metire. Nam ecce mali menses male & pessime menses sunt, & de terminis eius, quos haeretica infidelitate nimie mutilat, dicendo, Christum non fuisse ante Mariam, grandem tumultum facere incipiunt. ¶ Tu ergo metire, & mensuras eius extende, calamo isto perscribes quantae longitudinis aut latitudinis sit aut debeat esse. Longitudinem eius supra extende, supra, inquam, ante Mariam & ante Abraham, imo & ante Adam, sed & ante coelum & terram usque ad antiquum diuinitatis, usque ad antiquitatem antiqui diuinitatis, & dic: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum & deus erat uerbum, hoc erat in principio apud deum. Ita metire templum hoc, & altare, & tam longe mensuras eius extende. ¶ Metire etiam adorantes in eo, id est, ostende de cuius uel quantae magnitudinis sint qui fideliter credentes bene sentiunt de eo. Verbi gratia sic dicendo: Quotquot autem receperunt eum, de dedit eis potestatem filios dei fieri. Sic metire, & talis uel tanta mensura fore illos ostende, ut filij dei non nimentur & sint. ¶ Atrium autem quod est foris, eijce foras, et ne metiaris illud, quoniam datum est gentibus. ¶ Quod est illud atrium quod iam foris est, nisi quod cumque conuenit uel hereticorum, qui & si sese intus esse contendunt, nihilominus tamen foris sunt, & in illud dei templum, id est, ad Christum nequaquam pertinent aut perueniunt? Illos ergo foras eijce, id est, foras esse, foras exisse conuince. Exempli gratia, ut dicat: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Illud atrium, illos haereticos, qui sicut atrium templo quidem uicini est, sed in templo uel templum non est, ita sunt habentes quidem speciem pietatis, uirtutem autem abnegantes, ne metiaris, id est, nihil ad illos pertinere coterferis mensuram illam, quae data est his qui receperunt eum, qui credunt in nomine eius, scilicet potestatem filios dei fieri. Quare? Quonia, inquit, datum est gentibus, id est, quonia inter gentes reputatur. Dicitur, Christianos esse & non sunt, sed mentiuntur, quia Christiani non sunt, sed cum gentibus eodem malignitatis spiritu debacchantes, Christianos persequuntur. Nam hoc est quod legitur: Et ciuitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus. Et dabo duobus testibus meis, & prophetae uel diebus mille ducatis sexaginta amicti & sacco. ¶ Notum est ex historijs ecclesiasticis, quia ciuitatem sanctam, id est, ecclesiam, haeretici cum gentibus simili furore persecuti sunt, non tantum mensibus quadraginta duobus, sed mensibus & annis multo plurimis. ¶ Cur ergo dixit mensibus quadraginta duobus, qui menses non sunt amplius quam trium annorum & semestris: uidelicet propter intimandum magnitudinem persecutionis Antichristi, quae tanta erit, ut pene sola debeat cognosci uel praenosci, & pro cunctis persecutionibus sola computari, quasi ceterae persecutiones illi comparatae persecutiones non sint aut fuerint. Illam nimirum persecutionem tantam futuram esse temporis. ¶ Daniel quoque hoc modo dictum sibi audiuit. Et putabit quod possit mutare tempora, & leges, & tradentur in manu eius usque ad tempus, & tempora, & dimidium temporis. Item: Quia in tempus & tempora, & dimidium temporis, & cum completa fuerit dispersio manus populi dei, coelebuntur uniuersa haec. Tempus namque & tempora & dimidium temporis, tres & semis annos intelligimus, Nam & supra in eodem propheta legitur, quod septem tempora transferunt super Nabucho donozor, id est, septem anni efferationis eius. Ipse quoque tempus & tempora, & dimidium temporis, annus, & duos annos, et dimidium anni uelut intelligi, manifestius exprimit per numerum dierum postmodum dicendo sic: Et a tempore cum ablatum fuerit iuge sacrificium, et posita fuerit abominatio in desolatione, dies mille ducati nonaginta. Etenim si iuxta rationem mensium lunarium, quos solos cum embolismis suis nouerunt Hebraei, dies istos diuidas, uix paucos supra inuenies qui attinet ad tempus, & tempora, & dimidium temporis, id est, ad annum & duos annos, & dimidium anni. ¶ Nunc illud quare dignum est, cur hic Iohannes cum dicere potuisset, & ciuitatem sanctam calcabunt tribus annis & dimidio, dicere maluit mensibus quadraginta duobus. Itemque & prophetae uel, inquit, diebus mille ducentis sexaginta, qui sunt dies eorum de tempore siue annorum trium ac semestris, tricenis diebus per menses singulos distributis. Nunquid enim casu uel absque ratione numeros istos mensium atque dierum taxare maluit? Non utique, sed sicut alias in scripturis per numeros multa significatur sensum utilium dignitas pulchra & delectabilis, ita & hic sub numeris istis pulchrum aliquid et delectabile uult intelligi. Quod ut manifestius fiat, de natura quorundam numerorum ratio postulat aliquid prelibare, quod ostium intelligit citius aperiat. ¶ Numero rum parium, alij sunt superflui, alij diminuti, alij perfecti. ¶ Perfecti dicuntur, qui suis partibus aequi sunt, nec crassantur abundantia, nec egent inopia: ut exempli gratia, fenarius. Namque senarius habet partem mediam, id est, tres, & tertiam, id est, duos, & sextam, id est, unum, quae in una summam si redacta sint, per totum numeri corpus suis partibus inueniuntur, id est, integer ex ipsis se-

Coloss. 2
Iohan. 2
Altare eccle-
siae Christi
est.
Exodi 20

Metire tem-
pli dei & al-
tare.

Iohan. 1

Atrium quod
est foris, con-
uenit uel hereticorum
iunt.
1. Iohan. 2

2. Timot. 3
Iohan. 1

* Saccis.

Mensibus
XLII. id est,
annis tribus
& dimidio.

Daniel. 7
Tempus &
tempora &
dimidium te-
poris.
Daniel. 12
Daniel. 4.

Daniel. 12
Dies 1250.

Mysterium
numerorum.

Numerus
par, triplex
est.
Perfectus uel
fenarius.

diminutus ut octonarius.

Superfluus ut duodenarius.

Partes numeri 42.

Partes numeri 1260.

Per hos numeros superfluos designatur abundantia iniquitatis.

Matth. 24 Psal. 39

Qui sunt illi duofres, qui prophetabunt.

narius restituitur. ¶ Diminutus uero ille numerus dicitur, cuius eodem modo compositae partes pauciores sunt, & eiusdem numeri cuius erant partes multitudine superatur, ut exempli gratia, octonarius: Habet enim octonarius partem mediam, id est, quatuor, habet & quartam, id est, duos, habet & octauam, id est, unum. Quae cumque in unum redactae septem colligunt, minor est scilicet summam quam erat octonarius concludentes. ¶ Porro superflui nominatur illi, quos partes ultra quam satis est sepe porrexerint, ut exempli gratia, duodenarius: Huius enim partes maiore summam colligit, quam erat ipse duodenarius. Est enim duodenarii medietas sex, pars tertia quatuor, pars quarta tres, pars sexta duo, pars duodecima, unum. Omnisque hic cumulus redudat in sedecim, maiorem utique summam quam erant duodecim. ¶ Est autem (inquit philosophi tam seculares quam ecclesiastici) magna in his similitudo uirtutis et uitij. Perfectus namque uirtutum, diminutus atque superfluus similitudinem habent uitioꝝ. ¶ Nimirum de superfluis isti sunt numeri, quos hic scriptura ista nobis obtulit, uidelicet quadraginta duo & mille ducenti sexaginta. ¶ Habet namque hic numerus scilicet quadraginta duo, partem mediam, id est, uiginti unum, tertiam, id est, quatuordecim, sextam, id est, septem, septimam, id est, sex, quartamdecimam, id est, tria, uicesimam primam, id est, duo, quadraginta simam secundam, id est, unum. Quae profecto partes in unum redactae, maiore summam quam erant quadraginta duo simul colligunt. Quinquaginta enim & quatuor faciunt. Ita numerus iste mensuram quadraginta duorum superfluit, & ultra mensuram suae originis partes excreuit, tanquam si quis multis super naturam manibus natus sit, ut Centimanus gigas, uel triplici coniunctus corpore Geryon tergeminus, uel quicquid unquam monstruosum naturae in partium multiplicatione surripuit. ¶ Amplius autem numerus dierum mille ducentos sexaginta in partibus suis excreuit & superfluit, habet namque hic numerus mediam partem, id est, sexcentos triginta, tertiam partem, id est, quadringentos uiginti, quartam, id est, trecentos quindecim, quintam, id est, duoscentos quadraginta duo, sextam, id est, duoscentos decem, septimam, id est, centum octoginta, nonam, id est, centum quadraginta, decimam, id est, centum uiginti sex, duodecimam, id est, centum quinquaginta, tamdecimam, id est, nonaginta, quindecimam, id est, octoginta quatuor, octauamdecimam, id est, septuaginta, uicesimam, id est, sexaginta tres, uicesimam primam, id est, sexaginta, uicesimam octauam, id est, quadraginta quinque, tricesimam, id est, quadraginta duo, tricesimam quintam, id est, triginta sex, tricesimam sextam, id est, triginta quinque, quadraginta simam secundam, id est, triginta, quadraginta simam tertiam, id est, uiginti octo, sexagesimam, id est, uiginti unum, sexagesimam tertiam, id est, uiginti, septuagesimam, id est, octodecim, octoginta simam quartam, id est, quindecim, nonagesimam, id est, quatuordecim, centesimam quintam, id est, duodecim, centesimam uicesimam sextam, id est, decem, centesimam quadraginta simam, id est, nouem, centesimam octoginta simam, id est, septem, ducentos sexaginta decem, id est, sex, ducentos sexaginta quinque, sexagesimam septimam, id est, quinque, trecentos sexaginta quinque decem, id est, quatuor, quadringentesimam uicesimam, id est, tres, sexcentos sexaginta tres, id est, duo, millesimam ducentos sexaginta simam, id est, unum. Omnes istae partes numeri huius, id est, mille ducentos sexaginta in unum redactae triam illam centum & octo faciunt. Intantum numerus iste suis partibus excreuit & effluit. ¶ Cum igitur, ut supra iam dictum est, philosophorum omnium tam secularium quam ecclesiasticorum eadem sententia sit, similitudinem in huiusmodi numeris, qui ita sunt, uel dicuntur superflui, non uirtutis esse sed uitij: Quid scripturae huius auctorem intendere arbitramur, dum mauult dicere, mensures quadraginta duos. Itemque dies, mille ducentos sexaginta, quae tempus & tempora, & dimidium temporis, siue annum & duos annos, & dimidium anni? Quid, inquam, nisi ut significet ex numeris tam superfluis, illam quae tunc temporis futura esse a domino praedicta abundantiam iniquitatis? Ipse enim dixit: Et quoniam abundauit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Sed & alibi scriptum est: Annuntiaui & locutus sum, multiplicati sunt super numerum. Utrumque scriptura ueridica tradit, & quia annuntiante Christo domino, hi qui credentes uel Christiani dicerentur multiplicandi essent super numerum, multis uacuum nominis huius professionem suscipientibus, qui ad electorum non pertinerent numerum, & quia tempore persecutionis abundante iniquitate refrigescere haberet charitas multorum. Bene ergo & numerus mensuram quadraginta duorum satis superfluis, & numerus dierum mille ducentos sexaginta, multo maxime superfluis, hic legentibus offertur, ut utrumque scilicet & multiplicitas credentium siue profitentium, de qua dictum est, annuntiaui & locutus sum, multiplicati sunt super numerum, & abundantia iniquitatis de qua item scriptum est: Et quoniam abundauit iniquitas, refrigescet charitas multorum, pulchra & uenerabili significatione ministerium regni dei nosse merentibus significetur. ¶ Qui porro sunt, uel quid sibi uolunt duo testes isti, de quibus dicitur: Et dabo duobus testibus meis & prophetabunt. ¶ Nunquid non plures quam duos homines testes ad prophetandum iste prophetarum dominus & auctor habuit uel habiturus est? Nunquid non testes eius omnes (ut de ceteris nunc confessoribus taceam) apostoli sunt & martyres? Magna uere & grauissima, ponderisq; immensis est haec in ore potentis dictio, ut cum testes habeat tam multos tamque innumerabiles, duos tantum se habere pronuntiet, & hoc legitimo satis testimonio uero